云中法[2021]72 号

云浮市中级人民法院关于印发《长期未结诉

讼案件预防和监督管理办法》的通知

全市基层法院、中院各业务部门:

为提升队伍教育整顿工作成效，进一步提升司法公信

力，建立对长期未结诉讼案件系统、长效的监督管理机制，

根据有关法律和司法解释规定，结合上级法院有关要求和全

市法院审判实际，经研究决定，现将《长期未结诉讼案件预

防和监督管理办法》予以印发，请认真贯彻落实。执行中遇

到问题，请及时向中院审判管理办公室反映。

        2021 年 6 月 9 日

云浮市中级人民法院关于加强

长期未结诉讼案件预防和监督管理办法

为进一步深化审判管理，从源头上预防诉讼案件长期未

结，规范长期未结诉讼案件监督管理，提高案件办理效率，

提升司法公信力，根据有关法律和司法解释规定，结合上级

法院有关要求和全市法院审判实际，制定本办法。

第一条 本办法所称长期未结诉讼案件，包括自立案之

日起超过一年未审结的刑事、民事、行政的第一审、二审和

再审案件。

第二条 长期未结诉讼案件的监督管理，坚持源头治理

为主，强化日常管理与及时清理相结合，统筹兼顾审判质量、

效率和效果的原则。

第三条 两级法院院长、分管院领导、审判部门负责人

对长期未结诉讼案件负监督管理责任，审判长、承办法官负

直接责任。

第四条 审判管理部门应当对长期未结诉讼案件建立台

账登记制度，按月进行更新并通报，实行动态跟踪管理。

第五条 承办法官是长期未结诉讼案件的具体责任人，

应根据案件不同的未结原因采取相应措施，积极推进办案工

作：

（一）案件鉴定、评估、审计超过委托期限，司法委托

中介机构未出具结论的，承办法官应及时向司法委托工作部

门反馈，定期了解工作进展情况并主动催办，催办和沟通情

况应形成书面材料或工作记录附卷，全程留痕。

（二）对于因等待上级机关答复、等待另案审理结果等

因素影响而无法结案的，承办法官应当定期向相关单位或承

办法官了解工作进展情况，沟通联系情况应形成书面材料或

工作记录附卷，全程留痕。

（三）对于因案情疑难复杂造成未结的，承办法官应当

主动向部门负责人汇报，及时提请召开专业法官会议研究讨

论；必要时，按程序提请召开审判委员会研究决定。

（四）对其他原因造成案件长期未结的，承办法官应积

极寻求解决方案，加快办案进度，避免因责任心不强等主观

原因造成案件长期未结。

第六条 长期未结诉讼案件和已经开庭的案件一般不得

变更承办法官。因特殊情况确需变更的，由分管院领导审批。

第七条 长期未结诉讼案件，一年以上不足两年的，由

部门负责人督办；两年以上不足三年的，由分管院领导督办；

三年以上的，由院长督办。

第八条 长期未结诉讼案件在结案时，合议庭应书面说

明影响审理的原因并存档备查。

第九条 长期未结诉讼案件应当纳入审判质效评估体系

及法官绩效考核。对长期未结诉讼案件清理不力和无正当理

由造成长期未结的法官、部门及个人，可视情节、后果取消

评优评先、晋职晋级等资格，对造成严重后果的，按照有关

规定追究办案人员审判责任。

第十条 本办法自印发之日起施行。